I. DE RECTE TRADVCENDA ADOLESCENTIA. 31

rem molem debiti nobis remisit Deus, & amplius eum diligere possumus; & verecundiam pudoremque concipere, atque ex his corde compungi; considerantes quod nisi miseratione illius nobis subuenisset, tantum illud peccatorum pondus, sine dubio in misericordia inferni suppliu presul esset. Sic, att ibidem, Paulum Apolum videmus ea, que iam abolta fuerant & deleta, adducere tamen in medium, & cum cipam (mortalem) de presentibus non haberet, tamen quoniam recordationes peccatorum & luctum gemitumque scribat anima prodeesse, etiam illa commemorat, que (non per misericordiam, ut nos peccamus) per ignorantiam commissa, gratia Baptismi, & confessio vere fidei aboleuerat. Imitemur eum.

107. *Tertium mortuum.* Quodvis peccatum mortale ita conspurcat animam, & factam ac factentem reddit coram oculis Dei, vt non sit illa spuria in hac vita, nullae sordes, nulli factores, nullæ cloacæ, tam abominabiles & factentes, vt est quodvis peccatum mortale. Hinc Deus quandoque misericordia ostendit seruis suis hanc peccatorum mortali factitatem. S. Catharina Senensis vidit Angelum nares obdurantem, & factorem cuiusdam persona, peccatis contra castitatem commissis inquinata transirent. Idem vidit alius quidam Alceta. Et S. Francisca Romana, habens presentem aliquam personam peccato carnali conquinatam, ad eum rebemmentem percipiebat factorem ex illa prouidentem, vt cogerebat in aliam partem convertere faciem, & quod quis magis hoc vitio esset infectus, eò maiorem senserat factorem. Et cum aliquid cogerebat transisse dominos in quibus habitabant meretrices, ad eum rebemmentem percelebat, vt pene seminoria remaneret, & ad defectum inde virium perduceretur. S. Philippus Neri quoque, ex factore quem sentiebat, agnoscebat hoc scelere conspurcatos, dicebatque interdum illis: *Tu mihi hodie factus; cognoscio nos tuas peccatas;* ideo his infecti crimibus, non nisi confessione mundati, ad illum accedebant, vt scribit Baccius in eius vita. Et diuinis. certe solebat, factorem huius scleris tantum esse, vt nullus ei in mundo sit equalis, immo, illusione nocturna factatos, & ipsa animalia hac (vt ita dicam) impuritate inculpabili maculata, cognoscebat diuinitus. Pulchre declarat hanc rem S. Macarius: *Sicut, inquit, carnes, nisi sale aspergantur, corrupti & grauitate olent, ita ut omnes auerterint illum pessimum odorem, vermesque subrepant in carnes corruptas, & ibi aluntur, & nidificant:* eodem modo & omnis anima, que non fuerit facta spiritu sancto, nec fuerit participes cœlestis felicitatis, hoc est virtus Dei, (id est gratia, que excludit quodvis peccatum mortale ex anima) computrescu, & multo prauorum cogitationum factore plena est, ita ut auerteratur facies Dei ab illo graui odore vanarum & tenebrosarum cogitationum affectionumque que in huiusmodi anima nidificant, & noxijs atque improbi vermes (qui sunt spiritus nequitia, iridem & potestates tenebrarum) in illa deambulant, illuc pascuntur, ni-

dificant, & repunt, illamque exedunt & corrumpunt.

Interroga conscientiam peccatoris, inquit S. Ambrosius, nonne grauius foret omnibus sepulbris: & S. Hieronymus: Cadaver, ait, diaboli putridum, ob magnitudinem peccatorum dubitare non poterit, qui legerit peccatum esse factissimum, ipso peccatore dicente:

Computuerunt & corrupta sunt cicatrices meæ, à fascie insipientia mea. E contrario, virtus, boni odoris est.

Nec mirum. Cum enim quævis peccata, sordes 108.
sint, vt ait S. Gregorius Nyssenus, & morbi ele-
phantici atque lepra animalium, vt ea appellat S. Ba-
filius, & factidam reddant animam, & sint sanies re-
liquum depolulans, vt dicit S. Iohannes Chrysostomus, non mirum est, quod factentem reddant Olympi-
ad. & ho-
valde factentibus conspurcatam, & comparen-
mò in schola inter condiscipulos, hanc faciei
factitatem & factorem magnum percepturos,
nullo modo (si id in tua esset potestate,) hoc
modo te alius aspiciendum præberes, sed abo-
leres subito tales maculam: Quomodo ergo
audes committere adeo factentia peccata, &
commisso vel unico mortali peccato, præsertim
impuro, comparare coram Deo ubique prese-
nte, & magis detestante quamvis maculam pec-
cati mortalis, quam homines derefentur spur-
cias & sordes rerum summe factentium? Si
certò scires, post commissum etiam semel pec-
catum mortale, præsertim contrarium casti-
ti, ob illud habiturumte faciem deformem, cor-
rosam à morbo, & plenam sanie & viceribus,
oculos inuersos, nasi abclissum, os semper hi-
ans, lingua semper exertâ, caput capillis denuda-
tum, aures similes afiniñis, certè abstineres ab omni
peccato mortali. Cur ergo nunc non abstines,
cum quodvis peccatum mortale factorem reddat
animam, quam effet tua facies ita ut dictum est,
deturpata? Nunquid non meretur Deus, ut tam
acceptus coram eius oculis compareas, ut vis &
soles comparere coram oculis hominum? Cùm
tamen vt ait S. Iob, *Oculi eius carni non sunt, nec* 109.
sicut homo ille videat. Quocirca S. Chrysostomus, Iob. 10.4.
cùm suos auditores hortatus fuisset, & roga-
set, vt prius confessione ac penitentiâ aliisque reme-
diis omnibus, se à peccato ex Theatricis spectaculis
contrâ purgarent, atque ita diuinos sermones (id
est conciones) audirent, subdit: *Neque enim hic*
mediocriter à nobis delinquitur: (si scilicet aliquo
peccato graui factus accedit ad conciones in
templo audiendas) idque hac similitudine de-
*clarat: Nam se famulus in arculum, ubi herilia vesti-
menta pretiosa, aureaque recondita sunt, seruilem tu-
nicam factibus ac multis pediculis resertam imponat,*
*age die mihi, num eam contumeliam equo animo fer-
res? Quid autem si quis in vaſculum aureum, in quo*
*semper vnguenti seruari conueierint, flercus aut ca-
num infundat, an non ei plagas infligeres, qui scelus*
*hoc commisserit? Et post hec scrimorun ac vaſorum, ve-
ſtum ac vnguentorum tamè curâ sollicitabimur, ani-*

mam verò nostram, omnibus istis vilorem esse putabimur dic mihi quo animo ista feret Deus? atqui non tam est discriben inter rugentum ac canum, inter vestes ferales ac heriles, quam est inter Spiritus gratiā, & peruersam actionem; ob quā ut ait S. P. N. Ignatius, homo fit tanquam quoddam vici sue peccatis apostema, ex quo sanies peccatorum & lues defluit.

110. *Exer. 2. de peccatis p. 3.* **Quartum Motiuum.** Vitandi peccata mortalia est: quia illa committens, propter unum solum commissum fit mancipium diaboli. Peccator, inquit Tertullianus, traditur diabolo quasi carnicī impānam. Cū enim quodvis peccatum mortalē excludat gratiam ex anima, & vt Paulus Apostolus & Ezechiel Propheta loquuntur, anima per illud moriatur Deo, (est enim mors animæ, ut ait S. Augustinus & S. Basilis & alii SS. Patres) Deus illum tradit diabolo, tanquam Index iustus, ut sit eius mancipium. Ideo libertatos à peccato per Deum, Apolito dicit: *Ereptos de potestate tenerarum, & translatos in regnum filij eius.* Et quidem peccans mortaliter, fit possestio diaboli, peius quā fiant energumeni à diabolo obsessi; in energumenis enim, si sint in gratia Dei (vi sunt omnes qui non habent in anima peccatum ultimum mortale) non habent villam potestatem in animam, sed solum corpus vexant permittente Deo, at in eorum animas, qui sunt in peccato mortali, diabolus verē habet potestatem tanquam in mancipium suū, quod possidet, quod ei seruit, quod excidit ex catalogo filiorum Dei, quod perdidit ius ad vitam æternam, & destinatum est ad peccatas æternas, ad quas non detruditur, quia adhuc viuit in corpore, & quia Deus nondum edidit ultimum decretum æternæ damnationis, quod non promulgat nisi mortis tempore. Et ideo S. Chrysostomus dicit: *Peius est peccare, quam à demonie obsessum esse;* & S. Basilis ait: *peccatorum esse deteriorum energumeno, ideo qui demonium patitur, misericordiam inuenit, qui autem peccat, odium sibi contrahit.* Quocirca si certo scires te propter peccatum mortale commissum, statim fore energumenum, omnino abstineres ab illo, ita cū peccatis peior sit energumeno, iudicio Dei & Sanctorum, debes abstinere ab omni peccato mortali.

111. *hom. 30. ad pop. hom. 13. Exhort. ad baptis.* **Quintum Motiuum.** Quia per quodvis peccatum mortale anima in oculis Dei & Sanctorū sit horribilissima, ut ita dicam, & summiè abominabilis, & si videceret ab hominibus, dum est in peccato mortali, non possent eam videre, quia præ horrore & paurole statim morerentur; causa est, quia ut ait S. Basilis: *Magnus demon est peccatum.* Demon autem ob peccatum eti leuius quam sint nostra peccata (ut paulo post ostendam) est tam turpis, tam fædus, tam horribilis, ut Deus Pater dixerit S. Catharina Senensis: *Bene recols quando demonem semel in forma sua tibi monstrauit, quasi per ictum oculi, postquam ad sensus corporeos restituta fuisse, tu potius eligebas ire*

per unam viam igneam usque ad diem iudicij duraram, quam amplius eum intueri. Nihilominus licet eum rident in brevissimo spatio temporis, adhuc ignoras quantum est horribilis. Et ideo ibidem Deus Pater ei reuelauit, dæmoniorum in inferno, unam inter ceteras peccatum, aspectum dæmonum: & eo, omnem eorum cruciatum mirabiliter augmentari atque duplicari. Et alia vice Deus Pater ei dicit: *Tu nosti, quod est in tantum horribilis demon, quod homines experti, eligenter potius habere omnes peccatas vita presentia, quam eos in sua figura videre.* Et S. Franciscus Romana, potius elegit: *I. S. cap. 11. insilice in fornacem ardentes, quam videre malignum vitam.* spiritum, prout illum videbat in diversis formis. Immō S. Catharina Genensis, viro diabolo, dixit: *Fuisse sibi talē aspectum intolerabilem, non propter metum diaboli, sed propter odiosam repugnantiam, ita intolerabilem, ut se maliter in infernum demerans, quam sustinere visionem tam deformem, tam distortam.* Et anima sue optimè ordinata ac per omnia cum Deo concordanti, abominandam, S. Antoninus in Historia refert de religioso quadam, qui reuocatus ad vitam, affirmabat se male transire per mundum aliquem ardenter, quam iterum dæmonia debere conspicere. In speculo exemplorum scribit de quodam religioso, qui idcirco, quod aperitus est dæmonem, quasi in insaniam conuersus, horribili cœpit voce clamare: *Maledicta hora in qua religio fæctus sum.* Et colligitur ex Scriptura ab effectis. Merito ergo S. Abac., Chrysostomus scriptit, dæmonem ob unum Iob 41, tantum peccatum, adeo esse horribilem, ut si in Psal. 41, Deus illi permetteret, formidabilem illum suum & horrendum aspectum nobis ostendere, continuamente dimoueremur, & soluto artuum compagibus evolare animus ē corpore. Cū ergo quilibet peccans mortaliter, sit dæmon incarnatus (sic eum enim appellauit Deus Pater coram S. Catharina Senensi) immō, cū peccatum, ut ait S. Chrysostomus, *demon peccus sit, magis est fædus,* & horribilis, & abominabilis peccator propter peccatum, quam dæmon, ac proinde si posset Rom. 1. homo videri existens in peccato mortali, multo magis maller eum licet momentaneè videntes, eligere omnes peccatas huius vitæ, & ire per viam igneam usque ad diem iudicij, & replete mori, quam diutius tam aspectum ferre, immō maller potius in infernum demergi, ut dixit S. Catharina Senensis, quandoquidem est peior dæmon, si posset per solas peccatas inferni, sine diaboli visione, liberari à visione hominis, quamvis uno peccato mortali coquinari.

CA.